
  
  

Администрация города Нефтеюганска 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА 

ПРИКАЗ 
 

  __23.05.2024_                                                                      __413-п________  
г.Нефтеюганск  

  

Об организации и проведении XVII городского фестиваля детского и 

юношеского творчества «Созвездие юных талантов Нефтеюганска» 

  

Во исполнение Статьи 77 Федерального Закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Указа Президента Российской 

Федерации от 08.05.2024 № 314 "Об утверждении Основ государственной 

политики Российской Федерации в области исторического просвещения", 

Приказа Минпросвещения России от 31.08.2023 № 649 «Об утверждении 

перечня олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, 

мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных и творческих 

способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, 

интереса к научной (научно-исследовательской), инженерно-технической, 

изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также 

на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений, на 

2023/24 учебный год», Указа Президента Российской Федерации от 21.07.2020 

№ 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 

2030 года» (в части национальной цели «Возможности для самореализации и 

развития талантов»), Федерального проекта «Успех каждого ребёнка» 

национального проекта «Образование», утверждённым на заседании 

президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому 

развитию и национальным проектам 24.12.2018 №16, Приказа от 26.04.2024 г.  

351-п «Об утверждении Положения о муниципальной базе данных одарённых 

детей и молодёжи города Нефтеюганска», Подпрограммы I «Общее 

образование. Дополнительное образование детей» муниципальной программы 

города Нефтеюганска «Развитие образования и молодёжной политики в городе 

Нефтеюганске», утверждённой постановлением администрации города 

Нефтеюганска от 15.11.2018 № 598-п «Об утверждении муниципальной 

программы города Нефтеюганска «Развитие образования и молодёжной 

политики в городе Нефтеюганске», в соответствии с планом работы 

департамента образования на 2024 - 2025 учебный год приказываю:  

1.Утвердить:  

1.1.Положение о XVII городском фестивале детского и юношеского 

творчества «Созвездие юных талантов Нефтеюганска» (далее – фестиваль) 

среди учащихся муниципальных образовательных организаций согласно 

приложению 1. 

1.2.График проведения мероприятий фестиваля согласно приложению 2.  



1.3.Состав оргкомитета по проведению фестиваля согласно приложению 3.  

1.4.Смету расходов на проведение фестиваля согласно приложению 4.  

2.Отделу развития образования, информационно-методического 

обеспечения и воспитательной работы (Павленко О.С.), муниципальному 

бюджетному  учреждению дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования «Поиск» (Михуля В.Н.) организовать и провести 

фестиваль.  

3.Муниципальному казённому учреждению «Управление учёта и 

отчётности образовательных учреждений» (Майранов Ш.А.) произвести 

финансирование расходов на проведение фестиваля согласно приложению 4.  

4.Назначить  ответственным за расходование финансовых средств 

В.Н.Михулю, директора муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования «Поиск». 

5. МБУ ДО «ЦДО «Поиск» обеспечить: 

5.1. Проведение мероприятий Фестиваля. 

5.2. Широкомасштабное освещение мероприятий в СМИ.  

6.Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора 

департамента Н.А.Скокову.  

 

 

Директор департамента                                                                            И.А.Линник 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Положение 

о XVII городском фестивале детского и юношеского творчества 

 «Созвездие юных талантов Нефтеюганска» 



  

1.Общие положения  

1.1.Проведение XVII городского фестиваля детского и юношеского 

творчества «Созвездие юных талантов Нефтеюганска» (далее - Фестиваль) - 

систематическая и целенаправленная деятельность системы образования по 

воспитанию и развитию личности, её гражданских качеств и эстетического 

вкуса в соответствии с государственной политикой в рамках реализации задач, 

изложенных в Указах Президента Российской Федерации от 07.12.2015 № 607 

«О мерах государственной поддержки лиц, проявивших выдающиеся 

способности», от 08.05.2024 № 314 «Об утверждении Основ государственной 

политики Российской Федерации в области исторического просвещения», в 

соответствии с Концепцией развития дополнительного образования детей до 

2030 г. и плана мероприятий по ее реализации, утверждённой Распоряжением 

Правительства РФ от 31 марта 2022 г. № 678-р. 

Фестиваль, пройдёт под девизом «Ваша Победа – в наших сердцах» и 

будет посвящён 80-летию Победы в Великой Отечественной войне. 

1.2.Фестиваль проводится с целью популяризации детского и юношеского 

художественного творчества, выявления и поддержания наиболее талантливых 

ребят в образовательных учреждениях города Нефтеюганска и расширения 

форматов работы по  патриотическому воспитанию молодого поколения на 

высоких примерах Великой Отечественной войны. 

Задачи фестиваля: 

-формировать ценностное отношение к событиям Отечественной истории, 

сопричастности к ключевым событиям и участникам Великой Отечественной 

войны; 

-воспитывать уважение к старшему поколению; 

-развивать и углублять знания об истории родного края; 

-сопровождать талантливых детей в реализации их творческого потенциала 

и повышения мастерства; 

-создать условия для повышения профессионального мастерства 

специалистов, работающих в области детского и юношеского художественного 

творчества;  

-распространять опыта лучших педагогов дополнительного образования. 

 

2.Порядок проведения Фестиваля.  

2.1.Фестиваль проводится с октября 2024 года по май 2025 года и включает 

в себя следующие городские мероприятия (приложение 1 к положению):  

2.1.1.конкурс художественного чтения «Строки, опалённые войной» - 

октябрь 2024г.;  

2.1.2.Конкурс хоровых коллективов «Песни победной весны» - ноябрь 

2024 г.;        

2.1.4.конкурс изобразительного искусства «Победа в красках» - декабрь 

2024 г.;  

2.1.5.конкурс декоративно-прикладного искусства «Творцам Победы 

посвящаю!» - январь 2025 г.;  

2.1.6. городской конкурс школьных театров, посвящённый Дню Победы в 

Великой Отечественной войне «Наша Победа!» - февраль 2025г.; 

2.1.7.городской медиа-форум «С юбилеем, Победа!» - февраль 2025г.;  



2.1.8.конкурс народной песни «Родные напевы» - март 2025г. 

2.1.9.конкурс военно-патриотической песни «Песня в солдатской шинели» 

- март 2025г. 

2.1.10.конкурс народной хореографии «Югорский хоровод дружбы» - 

апрель 2025г. 

2.1.11.конкурс современной хореографии «Юганская весна» - апрель 

2025г. 

3.Открытие фестиваля состоится в октябре 2024 года, закрытие и 

подведение итогов - в рамках гала-концерта «Ваша Победа – в наших сердцах» 

в апреле 2025 года.  

 

4.Участники фестиваля. 

4.1.В Фестивале принимают участие обучающиеся образовательных 

организаций города Нефтеюганска от 7 до 18 лет (1-11 классы).  

4.2.Заявки на участие детских творческих коллективов и обучающихся в 

мероприятиях Фестиваля направляются только через Яндекс-форму. 

 

5.Руководство Фестивалем.  

5.1.Инициатором и организатором фестиваля являются Департамент 

образования администрации города Нефтеюганска и муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного 

образования «Поиск». 

5.2.Департамент образования администрации города Нефтеюганска:  

5.2.1.определяет сроки проведения и разрабатывает календарный план 

основных мероприятий Фестиваля.  

5.2.2.организует участие лучших детских творческих коллективов в 

межрегиональных, международных конкурсах и фестивалях.  

5.3.Непосредственное руководство Фестивалем осуществляет городской 

организационный комитет (далее - оргкомитет) Фестиваля. В состав 

оргкомитета входят представители департамента образования администрации 

города Нефтеюганска, руководители образовательных организаций города, 

координаторы Фестиваля от каждого городского конкурса.  

5.4.Состав оргкомитета Фестиваля, его председатель и заместитель 

утверждаются приказом департамента образования администрации города 

Нефтеюганска. 

5.5.Оргкомитет Фестиваля:  

5.5.1.утверждает состав жюри городских конкурсов и регламентирует их 

работу.  

5.5.2.награждает детские творческие коллективы призами Фестиваля по 

представлению жюри.  

5.5.3.представляет департаменту образования информацию о ходе 

проведения Фестиваля.  

5.5.4.Организует работу со средствами массовой информации.  

5.6.Работа оргкомитета Фестиваля строится на основании данного 

Положения и в соответствии с календарем основных мероприятий Фестиваля.  

 

6.Содержание фестиваля. 



6.1.Фестиваль отражает художественно-эстетическое направление 

детского и юношеского творчества.  

6.2. В рамках Фестиваля проходят конкурсы, выставки, концерты, 

творческие акции, творческие недели, праздники, творческие семинары, 

педагогические мастерские, мастер-классы, семинары-практикумы, творческие 

лаборатории.  

6.3.К организации и проведению Фестиваля привлекаются деятели 

культуры и искусства. 

6.4.По итогам Фестиваля проводятся заключительные выставки, концерты, 

праздники.  

7.Награждение участников Фестиваля.  

7.1.Порядок награждения участников Фестиваля определяет городской 

оргкомитет.  

7.2.В соответствии с решением жюри участникам могут быть присвоены 

«Гран-При», «Лауреат фестиваля» с вручением соответствующих дипломов. 

«Гран-При» присуждается одному участнику в одном жанре, звание «Диплом 

лауреата фестиваля» - не более 5 дипломов лауреата в номинации в 

соответствии с утвержденным оргкомитетом положением (участником 

считается или I солист, или 1 коллектив). Остальным участникам, отмеченными 

членами жюри, вручаются дипломы в электронном виде.  

8. Возможности для самореализации и развития талантов 

 

  

 

 



 
№ 

п/п 

Наименование 

конкурсного 

мероприятия 

Фестиваля 

Наименование 

конкурсного мероприятия 

из Приказа 

Минпросвещения России 

от 31.08.2023 N 649 

Организатор 

мероприятия 

Направление 

мероприятия 

Уровень 

мероприятия 

Информационная 

ссылка на 

мероприятие  

ФИО 

ответственного 

за мероприятие 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Городской конкурс 

художественного 

чтения «Строки, 

опалённые войной» 

Всероссийский конкурс 

юных чтецов "Живая 

классика" 

Фонд конкурса 

юных чтецов 

"Живая классика" 

Искусство и 

культура 

III https://youngreaders.r

u/ 

 

Левченко С.В. 

Хисматуллина 

Ф.Р. 

Всероссийский 

литературный конкурс 

чтецов русской 

литературы XIX - XX 

веков "Поэтика" 

Московская 

областная 

общественная 

организация 

"Поддержка и 

развитие 

творческой, 

научной и 

культурной 

деятельности 

молодежи 

"ИННОВАЦИЯ" 

Искусство и 

культура 

III https://roskonkurs.co

m/ru/student-

contests/vserossiyskiy

-literaturnyy-konkurs-

chtetsov-russkoy-

literatury-xix-xx-

vekov-poetika/ 

 

Левченко С.В. 

Хисматуллина 

Ф.Р. 

Большой всероссийский 

фестиваль детского и 

юношеского творчества, в 

том числе для детей с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

(с международным 

участием) 

Федеральное 

государственное 

бюджетное 

учреждение 

культуры 

"Всероссийский 

центр развития 

художественного 

творчества и 

гуманитарных 

технологий" 

 

 

Искусство и 

культура 

III 

(Литературно

е творчество, 

включая 

исполнительс

кое 

мастерство 

чтецов) 

https://grandfestival.v

cht.center/ 

 

Левченко С.В. 

Хисматуллина 

Ф.Р. 

https://youngreaders.ru/
https://youngreaders.ru/
https://roskonkurs.com/ru/student-contests/vserossiyskiy-literaturnyy-konkurs-chtetsov-russkoy-literatury-xix-xx-vekov-poetika/
https://roskonkurs.com/ru/student-contests/vserossiyskiy-literaturnyy-konkurs-chtetsov-russkoy-literatury-xix-xx-vekov-poetika/
https://roskonkurs.com/ru/student-contests/vserossiyskiy-literaturnyy-konkurs-chtetsov-russkoy-literatury-xix-xx-vekov-poetika/
https://roskonkurs.com/ru/student-contests/vserossiyskiy-literaturnyy-konkurs-chtetsov-russkoy-literatury-xix-xx-vekov-poetika/
https://roskonkurs.com/ru/student-contests/vserossiyskiy-literaturnyy-konkurs-chtetsov-russkoy-literatury-xix-xx-vekov-poetika/
https://roskonkurs.com/ru/student-contests/vserossiyskiy-literaturnyy-konkurs-chtetsov-russkoy-literatury-xix-xx-vekov-poetika/
https://roskonkurs.com/ru/student-contests/vserossiyskiy-literaturnyy-konkurs-chtetsov-russkoy-literatury-xix-xx-vekov-poetika/
https://grandfestival.vcht.center/
https://grandfestival.vcht.center/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

Городской конкурс 

хоровых 

коллективов 

«Песни победной 

весны» 

Всероссийский конкурс 

хоровых и вокальных 

коллективов 

Федеральное 

государственное 

бюджетное 

учреждение 

культуры 

"Всероссийский 

центр развития 

художественного 

творчества и 

гуманитарных 

технологий" 

Искусство и 

культура 

III https://vcht.center/eve

nts/konkurs-horovyh-

i-vokalnyh-

kollektivov/ 

 

Пухальский 

В.И. 

Хисматуллина 

Ф.Р. 

VI Всероссийский 

вокально-хоровой 

фестиваль-конкурс "На 

волжских просторах" 

Бюджетное 

профессионально

е образовательное 

учреждение 

Чувашской 

Республики 

"Чебоксарское 

музыкальное 

училище 

(техникум) им. 

Ф.П. Павлова" 

Министерства 

культуры, по 

делам 

национальностей 

и архивного дела 

Чувашской 

Республики 

Искусство и 

культура 

IV http://xn--g1ajvbu.xn-

-p1ai/?page=news-

item&id=2035 

 

Пухальский 

В.И. 

Хисматуллина 

Ф.Р. 

Всероссийский фестиваль 

школьных хоров "Поют 

дети России" в 2024 году 

Некоммерческое 

партнерство 

"Всероссийское 

хоровое 

общество" 

Искусство и 

культура 

III https://npvho.ru/vsero

ssijskij-festival-

shkolnykh-khorov-

poyut-deti-rossii-2024 

 

Пухальский 

В.И. 

Хисматуллина 

Ф.Р. 

https://vcht.center/events/konkurs-horovyh-i-vokalnyh-kollektivov/
https://vcht.center/events/konkurs-horovyh-i-vokalnyh-kollektivov/
https://vcht.center/events/konkurs-horovyh-i-vokalnyh-kollektivov/
https://vcht.center/events/konkurs-horovyh-i-vokalnyh-kollektivov/
http://музуч.рф/?page=news-item&id=2035
http://музуч.рф/?page=news-item&id=2035
http://музуч.рф/?page=news-item&id=2035
https://npvho.ru/vserossijskij-festival-shkolnykh-khorov-poyut-deti-rossii-2024
https://npvho.ru/vserossijskij-festival-shkolnykh-khorov-poyut-deti-rossii-2024
https://npvho.ru/vserossijskij-festival-shkolnykh-khorov-poyut-deti-rossii-2024
https://npvho.ru/vserossijskij-festival-shkolnykh-khorov-poyut-deti-rossii-2024


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Городской конкурс 

изобразительного 

искусства «Победа 

в красках» 

Большой всероссийский 

фестиваль детского и 

юношеского творчества, в 

том числе для детей с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

(с международным 

участием) 

Федеральное 

государственное 

бюджетное 

учреждение 

культуры 

"Всероссийский 

центр развития 

художественного 

творчества и 

гуманитарных 

технологий" 

 

 

Искусство и 

культура 

III 

(изобразитель

ное 

искусство) 

https://grandfestival.v

cht.center/ 

 

Акбулатова 

А.С. 

Хисматуллина 

Ф.Р. 

V Всероссийский 

изобразительный диктант 

Государственное 

бюджетное 

образовательное 

учреждение 

города Москвы 

дополнительного 

профессиональног

о образования 

(повышения 

квалификации) 

специалистов 

Городской 

методический 

центр 

Департамента 

образования и 

науки города 

Москвы 

Искусство и 

культура 

III https://art-

teacher.ru/dictation/1/ 

 

Акбулатова 

А.С. 

Хисматуллина 

Ф.Р. 

Всероссийский конкурс 

"Идеи, преображающие 

города" 

Автономная 

некоммерческая 

организация 

Наука и 

образование 

IV http://xn-----

8kcimoccaea5deweac

ciaxej90akai.xn--

Акбулатова 

А.С. 

Хисматуллина 

https://grandfestival.vcht.center/
https://grandfestival.vcht.center/
https://art-teacher.ru/dictation/1/
https://art-teacher.ru/dictation/1/
http://россия-территория-развития.рф/idei-goroda
http://россия-территория-развития.рф/idei-goroda
http://россия-территория-развития.рф/idei-goroda


"Институт 

развития местных 

сообществ" 

p1ai/idei-goroda 

 

Ф.Р. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Городской конкурс 
декоративно-
прикладного 
искусства 
«Творцам Победы 
посвящаю!» 

Большой всероссийский 

фестиваль детского и 

юношеского творчества, в 

том числе для детей с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

(с международным 

участием) 

Федеральное 

государственное 

бюджетное 

учреждение 

культуры 

"Всероссийский 

центр развития 

художественного 

творчества и 

гуманитарных 

технологий" 

 

 

Искусство и 

культура 

III 

(Декоративно

-прикладное) 

https://grandfestival.v

cht.center/ 

 

Магеррамова 

Э.Н. 

Хисматуллина 

Ф.Р. 

Всероссийский детский 

фестиваль народной 

культуры "Наследники 

традиций" 

Федеральное 

государственное 

бюджетное 

учреждение 

культуры 

"Всероссийский 

центр развития 

художественного 

творчества и 

гуманитарных 

технологий" 

Искусство и 

культура 

II 

(Декоративно

-прикладное 

творчество) 

https://naslednikitradit

sy.ru/ 

 

Хисматуллина 

Ф.Р. 

Реш Ж.Н. 

Всероссийский фестиваль 

детского и юношеского 

творчества "Хоровод 

традиций-2024" 

Автономная 

некоммерческая 

организация по 

работе с 

талантливыми и 

одаренными 

детьми 

Искусство и 

культура 

IV https://xn----

8sbeicyai1babvf1a1b2

a.xn--

p1ai/novosti/vserossijs

kij-festival-detskogo-

i-yunosheskogo-

tvorchestva-horovod-

Магеррамова 

Э.Н. 

Хисматуллина 

Ф.Р. 

http://россия-территория-развития.рф/idei-goroda
https://grandfestival.vcht.center/
https://grandfestival.vcht.center/
https://naslednikitraditsy.ru/
https://naslednikitraditsy.ru/
https://хоровод-традиций.рф/novosti/vserossijskij-festival-detskogo-i-yunosheskogo-tvorchestva-horovod-tradiczij-2024/
https://хоровод-традиций.рф/novosti/vserossijskij-festival-detskogo-i-yunosheskogo-tvorchestva-horovod-tradiczij-2024/
https://хоровод-традиций.рф/novosti/vserossijskij-festival-detskogo-i-yunosheskogo-tvorchestva-horovod-tradiczij-2024/
https://хоровод-традиций.рф/novosti/vserossijskij-festival-detskogo-i-yunosheskogo-tvorchestva-horovod-tradiczij-2024/
https://хоровод-традиций.рф/novosti/vserossijskij-festival-detskogo-i-yunosheskogo-tvorchestva-horovod-tradiczij-2024/
https://хоровод-традиций.рф/novosti/vserossijskij-festival-detskogo-i-yunosheskogo-tvorchestva-horovod-tradiczij-2024/
https://хоровод-традиций.рф/novosti/vserossijskij-festival-detskogo-i-yunosheskogo-tvorchestva-horovod-tradiczij-2024/


"ИНСАЙТ" tradiczij-2024/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Городской конкурс 
школьных театров, 
посвящённый 

Дню Победы в 
Великой 
Отечественной 
войне «Наша 
Победа!» 

Большой всероссийский 

фестиваль детского и 

юношеского творчества, в 

том числе для детей с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

(с международным 

участием) 

Федеральное 

государственное 

бюджетное 

учреждение 

культуры 

"Всероссийский 

центр развития 

художественного 

творчества и 

гуманитарных 

технологий" 

 

 

Искусство и 

культура 

III 

(Театральное) 

https://grandfestival.v

cht.center/ 

 

Левченко С.В. 

Хисматуллина 

Ф.Р. 

Всероссийский 

межнациональный 

фестиваль 

художественного 

творчества "Златоглавая 

Россия, многоликая страна 

- 2024" 

Частное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

публичного 

акционерного 

общества 

"Магнитогорский 

металлургический 

комбинат" 

"Детский 

оздоровительно-

образовательный 

комплекс 

Искусство и 

культура 

IV https://summercamps.r

u/2023/04/12/festival-

zlatoglavaya-rossiya-

mnogolikaya-strana-

2023/ 

 

Левченко С.В. 

Хисматуллина 

Ф.Р. 

Всероссийский фестиваль 

детского и юношеского 

творчества "Хоровод 

традиций-2024" 

Автономная 

некоммерческая 

организация по 

работе с 

талантливыми и 

Искусство и 

культура 

IV https://xn----

8sbeicyai1babvf1a1b2

a.xn--

p1ai/novosti/vserossijs

kij-festival-detskogo-

Левченко С.В. 

Хисматуллина 

Ф.Р. 

https://хоровод-традиций.рф/novosti/vserossijskij-festival-detskogo-i-yunosheskogo-tvorchestva-horovod-tradiczij-2024/
https://grandfestival.vcht.center/
https://grandfestival.vcht.center/
https://summercamps.ru/2023/04/12/festival-zlatoglavaya-rossiya-mnogolikaya-strana-2023/
https://summercamps.ru/2023/04/12/festival-zlatoglavaya-rossiya-mnogolikaya-strana-2023/
https://summercamps.ru/2023/04/12/festival-zlatoglavaya-rossiya-mnogolikaya-strana-2023/
https://summercamps.ru/2023/04/12/festival-zlatoglavaya-rossiya-mnogolikaya-strana-2023/
https://summercamps.ru/2023/04/12/festival-zlatoglavaya-rossiya-mnogolikaya-strana-2023/
https://хоровод-традиций.рф/novosti/vserossijskij-festival-detskogo-i-yunosheskogo-tvorchestva-horovod-tradiczij-2024/
https://хоровод-традиций.рф/novosti/vserossijskij-festival-detskogo-i-yunosheskogo-tvorchestva-horovod-tradiczij-2024/
https://хоровод-традиций.рф/novosti/vserossijskij-festival-detskogo-i-yunosheskogo-tvorchestva-horovod-tradiczij-2024/
https://хоровод-традиций.рф/novosti/vserossijskij-festival-detskogo-i-yunosheskogo-tvorchestva-horovod-tradiczij-2024/
https://хоровод-традиций.рф/novosti/vserossijskij-festival-detskogo-i-yunosheskogo-tvorchestva-horovod-tradiczij-2024/


одаренными 

детьми 

"ИНСАЙТ" 

i-yunosheskogo-

tvorchestva-horovod-

tradiczij-2024/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Городской медиа-
форум «С 
юбилеем, Победа!» 

Большой всероссийский 

фестиваль детского и 

юношеского творчества, в 

том числе для детей с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

(с международным 

участием) 

Федеральное 

государственное 

бюджетное 

учреждение 

культуры 

"Всероссийский 

центр развития 

художественного 

творчества и 

гуманитарных 

технологий" 

 

 

Искусство и 

культура 

III 

(Медиа) 

https://grandfestival.v

cht.center/ 

 

Мельник О.М. 

Хисматуллина 

Ф.Р. 

VIII Всероссийский 

Открытый Фестиваль 

народного творчества для 

детей и юношества 

"Россия - твоя и моя!" 

Государственное 

бюджетное 

образовательное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

города Москвы 

"Дворец 

творчества детей 

и молодежи 

"Хорошево" 

Искусство и 

культура 

IV https://horoshevofest.r

u/festivals/russia-is-

yours-and-mine.html 

 

Мельник О.М. 

Хисматуллина 

Ф.Р. 

Международный 

фестиваль 

"ТехноСтрелка" 

Государственное 

бюджетное 

образовательное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

Наука и 

образование 

IV https://tehnostrelka52.

ru/ 

 

Мельник О.М. 

Хисматуллина 

Ф.Р. 

https://хоровод-традиций.рф/novosti/vserossijskij-festival-detskogo-i-yunosheskogo-tvorchestva-horovod-tradiczij-2024/
https://хоровод-традиций.рф/novosti/vserossijskij-festival-detskogo-i-yunosheskogo-tvorchestva-horovod-tradiczij-2024/
https://хоровод-традиций.рф/novosti/vserossijskij-festival-detskogo-i-yunosheskogo-tvorchestva-horovod-tradiczij-2024/
https://grandfestival.vcht.center/
https://grandfestival.vcht.center/
https://horoshevofest.ru/festivals/russia-is-yours-and-mine.html
https://horoshevofest.ru/festivals/russia-is-yours-and-mine.html
https://horoshevofest.ru/festivals/russia-is-yours-and-mine.html
https://tehnostrelka52.ru/
https://tehnostrelka52.ru/


Региональный 

центр выявления; 

поддержки и 

развития 

способностей и 

талантов у детей и 

молодежи "Вега"; 

Государственное 

бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

"Центр 

молодежных 

инженерных и 

научных 

компетенций 

"Кванториум 

 

 

 

 

 

 

 

7 

 

 

 

 

 

Городской конкурс 
народной песни 
«Родные напевы» 

Всероссийский детский 

фестиваль народной 

культуры "Наследники 

традиций" 

Федеральное 

государственное 

бюджетное 

учреждение 

культуры 

"Всероссийский 

центр развития 

художественного 

творчества и 

гуманитарных 

технологий" 

Искусство и 

культура 

II 

(Сценические 

формы 

фольклора) 

https://naslednikitradit

sy.ru/ 

 

Хисматуллина 

Ф.Р 

Реш Ж.Н. 

VI Всероссийский 

вокально-хоровой 

фестиваль-конкурс "На 

волжских просторах" 

Бюджетное 

профессионально

е образовательное 

учреждение 

Чувашской 

Искусство и 

культура 

IV http://xn--g1ajvbu.xn-

-p1ai/?page=news-

item&id=2035 

 

Хализова В.С. 

Хисматуллина 

Ф.Р 

https://naslednikitraditsy.ru/
https://naslednikitraditsy.ru/
http://музуч.рф/?page=news-item&id=2035
http://музуч.рф/?page=news-item&id=2035
http://музуч.рф/?page=news-item&id=2035


Республики 

"Чебоксарское 

музыкальное 

училище 

(техникум) им. 

Ф.П. Павлова" 

Министерства 

культуры, по 

делам 

национальностей 

и архивного дела 

Чувашской 

Республики 

Всероссийский фестиваль 

детского и юношеского 

творчества "Хоровод 

традиций-2024" 

Автономная 

некоммерческая 

организация по 

работе с 

талантливыми и 

одаренными 

детьми 

"ИНСАЙТ" 

Искусство и 

культура 

IV https://xn----

8sbeicyai1babvf1a1b2

a.xn--

p1ai/novosti/vserossijs

kij-festival-detskogo-

i-yunosheskogo-

tvorchestva-horovod-

tradiczij-2024/ 

 

Хализова В.С. 

Хисматуллина 

Ф.Р 

 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

Городской военно-
патриотической 
песни «Песня в 
солдатской 
шинели» 

Всероссийский фестиваль 

детского и юношеского 

творчества "Хоровод 

традиций-2024" 

Автономная 

некоммерческая 

организация по 

работе с 

талантливыми и 

одаренными 

детьми 

"ИНСАЙТ" 

Искусство и 

культура 

IV https://xn----

8sbeicyai1babvf1a1b2

a.xn--

p1ai/novosti/vserossijs

kij-festival-detskogo-

i-yunosheskogo-

tvorchestva-horovod-

tradiczij-2024/ 

 

Мальцева А.Н. 

Хисматуллина 

Ф.Р 

Большой всероссийский 

фестиваль детского и 

юношеского творчества, в 

Федеральное 

государственное 

бюджетное 

Искусство и 

культура 

II 

(Исполнитель

ское 

https://grandfestival.v

cht.center/ 

 

Мальцева А.Н. 

Хисматуллина 

Ф.Р 

https://хоровод-традиций.рф/novosti/vserossijskij-festival-detskogo-i-yunosheskogo-tvorchestva-horovod-tradiczij-2024/
https://хоровод-традиций.рф/novosti/vserossijskij-festival-detskogo-i-yunosheskogo-tvorchestva-horovod-tradiczij-2024/
https://хоровод-традиций.рф/novosti/vserossijskij-festival-detskogo-i-yunosheskogo-tvorchestva-horovod-tradiczij-2024/
https://хоровод-традиций.рф/novosti/vserossijskij-festival-detskogo-i-yunosheskogo-tvorchestva-horovod-tradiczij-2024/
https://хоровод-традиций.рф/novosti/vserossijskij-festival-detskogo-i-yunosheskogo-tvorchestva-horovod-tradiczij-2024/
https://хоровод-традиций.рф/novosti/vserossijskij-festival-detskogo-i-yunosheskogo-tvorchestva-horovod-tradiczij-2024/
https://хоровод-традиций.рф/novosti/vserossijskij-festival-detskogo-i-yunosheskogo-tvorchestva-horovod-tradiczij-2024/
https://хоровод-традиций.рф/novosti/vserossijskij-festival-detskogo-i-yunosheskogo-tvorchestva-horovod-tradiczij-2024/
https://хоровод-традиций.рф/novosti/vserossijskij-festival-detskogo-i-yunosheskogo-tvorchestva-horovod-tradiczij-2024/
https://хоровод-традиций.рф/novosti/vserossijskij-festival-detskogo-i-yunosheskogo-tvorchestva-horovod-tradiczij-2024/
https://хоровод-традиций.рф/novosti/vserossijskij-festival-detskogo-i-yunosheskogo-tvorchestva-horovod-tradiczij-2024/
https://хоровод-традиций.рф/novosti/vserossijskij-festival-detskogo-i-yunosheskogo-tvorchestva-horovod-tradiczij-2024/
https://хоровод-традиций.рф/novosti/vserossijskij-festival-detskogo-i-yunosheskogo-tvorchestva-horovod-tradiczij-2024/
https://хоровод-традиций.рф/novosti/vserossijskij-festival-detskogo-i-yunosheskogo-tvorchestva-horovod-tradiczij-2024/
https://хоровод-традиций.рф/novosti/vserossijskij-festival-detskogo-i-yunosheskogo-tvorchestva-horovod-tradiczij-2024/
https://хоровод-традиций.рф/novosti/vserossijskij-festival-detskogo-i-yunosheskogo-tvorchestva-horovod-tradiczij-2024/
https://grandfestival.vcht.center/
https://grandfestival.vcht.center/


том числе для детей с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

(с международным 

участием) 

учреждение 

культуры 

"Всероссийский 

центр развития 

художественного 

творчества и 

гуманитарных 

технологий" 

 

 

(вокально-

инструментал

ьное) 

9  

 

 

 

 

 

Городской конкурс 

народной 

хореографии 

«Югорский 

хоровод дружбы» 

Всероссийский детский 

фестиваль народной 

культуры "Наследники 

традиций" 

Федеральное 

государственное 

бюджетное 

учреждение 

культуры 

"Всероссийский 

центр развития 

художественного 

творчества и 

гуманитарных 

технологий" 

Искусство и 

культура 

II 

(Сценические 

формы 

фольклора) 

https://naslednikitradit

sy.ru/ 

 

Реш Ж.Н. 

Хисматуллина 

Ф.Р. 

Всероссийский фестиваль-

конкурс 

хореографического 

искусства 

"Танцетворение" 

Ивановская 

областная 

общественная 

организация 

поддержки 

творчества детей 

и молодежи 

"Атлант" 

Искусство и 

культура 

III https://ckio37.ru/tt202

3/ 

 

Валиуллина 

М.П. 

Хисматуллина 

Ф.Р. 

VIII Всероссийский 

Открытый Фестиваль 

народного творчества для 

детей и юношества 

"Россия - твоя и моя!" 

    Валиуллина 

М.П. 

Хисматуллина 

Ф.Р. 

https://naslednikitraditsy.ru/
https://naslednikitraditsy.ru/
https://ckio37.ru/tt2023/
https://ckio37.ru/tt2023/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Городской конкурс 

современной 

хореографии 

«Юганская весна» 

Большой всероссийский 

фестиваль детского и 

юношеского творчества, в 

том числе для детей с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

(с международным 

участием) 

Федеральное 

государственное 

бюджетное 

учреждение 

культуры 

"Всероссийский 

центр развития 

художественного 

творчества и 

гуманитарных 

технологий" 

 

 

Искусство и 

культура 

I 

(Хореографич

еское) 

https://grandfestival.v

cht.center/ 

 

Акбулатова 

А.С. 

Хисматуллина 

Ф.Р. 

Открытый всероссийский 

фестиваль детских 

талантов с 

международным участием 

"Рождественские звезды" 

Государственное 
бюджетное 
нетиповое 

образовательное 
учреждение 
"Академия 

талантов" Санкт-
Петербурга 

Искусство и 
культура 

IV https://dopobr.petersb

urgedu.ru/events/3154

/ 

 

Акбулатова 

А.С. 

Хисматуллина 

Ф.Р. 

VIII Всероссийский 

Открытый Фестиваль 

народного творчества для 

детей и юношества 

"Россия - твоя и моя!" 

Государственное 

бюджетное 

образовательное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

города Москвы 

"Дворец 

творчества детей 

и молодежи 

"Хорошево" 

Искусство и 

культура 

IV https://horoshevofest.r

u/festivals/russia-is-

yours-and-mine.html 

 

Акбулатова 

А.С. 

Хисматуллина 

Ф.Р. 

 

 

 

https://grandfestival.vcht.center/
https://grandfestival.vcht.center/
https://dopobr.petersburgedu.ru/events/3154/
https://dopobr.petersburgedu.ru/events/3154/
https://dopobr.petersburgedu.ru/events/3154/
https://horoshevofest.ru/festivals/russia-is-yours-and-mine.html
https://horoshevofest.ru/festivals/russia-is-yours-and-mine.html
https://horoshevofest.ru/festivals/russia-is-yours-and-mine.html


 

 

Приложение 1  

к Положению о XVII городском фестивале 

детского и юношеского творчества  

«Созвездие юных талантов Нефтеюганска»  

от _________ № ________  

 

 

Положение 

о проведении городского конкурса художественного чтения 

«Строки, опалённые войной» 

 

1.Общие положения.  

1.1.Городской конкурс художественного чтения «Строки, опалённые 

войной» (далее – конкурс) проводится в рамках ХVII городского фестиваля 

детского и юношеского творчества «Созвездие юных талантов Нефтеюганска». 

1.2.Конкурс проводится муниципальным бюджетным учреждением 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования «Поиск» 

(далее – МБУ ДО «ЦДО «Поиск») при поддержке департамента образования 

администрации города Нефтеюганска.  

1.3.Цель конкурса: формирование гражданско-патриотических, 

нравственно-мировоззренческих позиций обучающихся через обращение к 

литературному творчеству.  

1.4.Задачи конкурса:  

1.4.1.Сохранить и развить интерес к поэтическому чтению как жанру 

художественного сценического творчества и любительской поэзии.  

1.4.2.Воспитать гражданственность и патриотизм, ответственность за 

судьбу страны, уважение к бессмертному воинскому подвигу; 

1.4.3.Дать учащимся возможность выразить свое отношение к событиям 

Великой Отечественной войны, поразмышлять о последствиях трагических 

событий войны и роли советского солдата – освободителя. 

 

2.Участники конкурса. 

2.1.В конкурсе принимают участие учащиеся образовательных 

организаций города Нефтеюганска в номинациях:  

2.1.1.Стихотворение или прозаический отрывок (продолжительность до 5 

минут). 

2.1.2.Авторские стихи.  

2.2.Возраст участников от 7 до 18 лет (1-11 классы). 

2.3.Конкурсанты оцениваются по возрастным категориям: 

2.3.1.Младшая группа (7 - 10 лет).  

2.3.2.Средняя группа (11 - 14 лет).  

2.3.3.Старшая группа (15 – 18 лет). 

 

3.Порядок проведения. 

3.1.Конкурс проводится в очном формате 17 октября 2024 года.  



3.2.Заявки на участие в конкурсе направляются только через Яндекс-

форму. Ссылка будет направлена дополнительно. 

3.3.По вопросам участия в конкурсе обращаться по телефону: 24-63-50.  

3.4.Информационную поддержку конкурса осуществляет образцовая 

детская телестудия «Фокус» МБУ ДО «ЦДО «Поиск», ООО «Маркет-пресс», 

журнал «proЛучшее». 
 

4.Условия проведения конкурса. 

4.1.От каждой образовательной организации на конкурс принимаются не 

более 5 участников. 

4.2.В конкурсе допускается участие как индивидуальных, так и групповых 

исполнителей.  

4.3.Все художественные произведения, представленные на конкурс, 

читаются участниками наизусть. 

 

5.Критерии оценок. 

5.1.Конкурсные выступления оцениваются по следующим критериям:  

5.1.1.Художественная значимость литературного материала.  

5.1.2.Соответствие исполняемого материала возрасту и индивидуальности 

конкурсанта. 

5.1.3.Соблюдение средств выразительного чтения (логических ударений, 

интонирования, темпа, тембра, эмоционально-экспрессивной окрашенности 

выступления) для реализации художественного замысла автора.  

5.1.4.Исполнительское мастерство: артистизм, контакт и общение со 

зрителем, дикционная чёткость, культура произношения. 

 

6.Подведение итогов и награждение. 

6.1.Порядок награждения участников городского конкурса Фестиваля 

определяет городской оргкомитет. 

6.2.В соответствии с решением жюри участникам вручаются дипломы: 

«Гран-При», «Диплом лауреата фестиваля» с вручением соответствующих 

дипломов. 

6.3.«Гран-При» присуждается одному участнику в одном жанре, звание 

«Диплом лауреата фестиваля» - не более 5 дипломов лауреата в номинации в 

соответствии с утвержденным оргкомитетом положением. Остальным 

участникам, отмеченными членами жюри, вручаются дипломы в электронном 

виде.  

6.4.Жюри имеет право по своему решению не присуждать отдельные 

призовые места, присуждать специальные дипломы, а также учреждать 

специальные призы. 

6.5.Руководители коллективов, занявших призовые места, награждаются 

благодарственными письмами оргкомитета фестиваля.  

  

 

 

 

 

 



 

 

 

Положение  

о проведении городского конкурса хоровых коллективов 

 «Песни победной весны» 

   

1.Общие положения  

1.1.Городской конкурс хоровых коллективов «Песни победной весны» 

(далее – Конкурс) проводится в рамках ХVII городского фестиваля детского и 

юношеского творчества «Созвездие юных талантов Нефтеюганска». 

1.2.Конкурс проводится муниципальным бюджетным учреждением 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования «Поиск» 

(далее – МБУ ДО «ЦДО «Поиск») при поддержке департамента образования 

администрации города Нефтеюганска.  

1.3.Цель конкурса – обращение учащихся к героическому прошлому 

нашего народа, осознание ценности великого подвига советских людей, 

пропаганда детского и юношеского хорового творчества. 

1.4.Задачи конкурса:  

1.4.1.Формировать нравственные ценности, чувства патриотизма и 

сопричастности к героической истории страны и подвигу народа в годы 

Великой Отечественной войны 1941-1945 годов. 

1.4.2.Популяризировать песенное творчество военных лет как особое и 

значимое социально-культурное явление отечественной культуры.  

1.4.2.Выявлять талантливых в вокальном творчестве детей.  

1.4.4.Укреплять творческие контакты между учреждениями образования 

через обмен педагогическим опытом, привлечение интереса к искусству 

хорового пения. 

 

2.Участники Конкурса 

2.1.В Конкурсе принимают участие хоровые коллективы образовательных 

учреждений города от 7 до 18 лет (1-11 классы) по номинациям: 

2.1.1.хор младшей группы (7-10 лет); 

2.1.2.хор средней группы (11-14 лет); 

2.1.3.хор старшей группы (15-18 лет); 

2.1.4.сводный хор (общешкольный). 

 

3.Порядок проведения 

3.1.Конкурс проводится в очном формате 19 ноября 2024 года.  

3.2.Заявки на участие в конкурсе направляются только через Яндекс-

форму. Ссылка будет направлена дополнительно. 

3.3.По вопросам участия в конкурсе необходимо обращаться по телефону: 

24-63-50.  

3.4.Информационную поддержку конкурса осуществляет образцовая 

детская телестудия «Фокус» МБУ ДО «ЦДО «Поиск», ООО «Маркет-пресс», 

журнал «proЛучшее». 

 

4.Условия проведения конкурса  



4.1.Для участия в конкурсе на просмотр жюри представляется 2 

произведения в каждой номинации. Продолжительность номера не должна 

превышать 4-х минут. 

4.2.Конкурсные выступления должны проводиться с использованием 

фонограмм «минус», «живого» аккомпанемента (ансамбль, фортепиано, баян и 

т.п.) или без сопровождения. 

4.3.Использование фонограмм с записанными БЭК-вокальными партиями 

не допускается. 

 

5.Критерии оценок  

5.1.Конкурсное выступление оценивается в соответствии со следующими 

критериями:  

5.1.1.Исполнительское мастерство.   

5.1.2.Подбор репертуара.  

5.1.3.Сценическое мастерство и костюм. 

 

6.Подведение итогов и награждение  

6.1.Порядок награждения участников городского конкурса фестиваля 

определяет городской оргкомитет.  

6.2.В соответствии с решением жюри участникам вручаются дипломы:  

«Гран-При», «Дипломант фестиваля» с вручением соответствующих дипломов.  

6.3 Гран-При» присуждается одному участнику в одном жанре, звание 

«Диплом лауреата фестиваля» - не более 5 дипломов лауреата в номинации в 

соответствии с утвержденным оргкомитетом положением. Остальным 

участникам, отмеченными членами жюри, вручаются дипломы в электронном 

виде. 

6.4.Жюри имеет право по своему решению не присуждать отдельные 

призовые места, присуждать специальные дипломы, а также учреждать 

специальные призы.  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Положение 

о проведении городского конкурс изобразительного искусства 

 «Победа в красках»» 

                   

1.Общие положения.  

1.1.Городской конкурс изобразительного искусства «Победа в красках» 

(далее - Конкурс) проводится в рамках XVII фестиваля детского и юношеского 

творчества «Созвездие юных талантов Нефтеюганска».   

1.2.Конкурс проводится муниципальным бюджетным учреждением 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования «Поиск» 

(далее – МБУ ДО «ЦДО «Поиск») при поддержке департамента образования 

администрации города Нефтеюганска.  

1.3.Цель Конкурса – повышение интереса учащихся к истории Великой 

Отечественной войны, сохранение памяти о героических событиях, 

формирование уважительного отношения к поколению победителей. 

1.4.Задачи: 

1.4.1.Создать условия для раскрытия творческого потенциала учащихся 

средствами изобразительного творчества на материале событий Великой 

Отечественной войны. 

1.4.2.Стимулировать интерес к истории своей семьи, её роли в истории 

страны. 

 

2.Участники конкурса.  

2.1.В Конкурсе принимают участие коллективы и отдельные авторы, 

занимающиеся в объединениях изобразительного искусства образовательных 

организаций города по номинациям:  

2.1.1.живопись (гуашь, акварель, акрил, масло);  

2.1.2.графика (кроме цветной): тушь-перо, кисть, простой карандаш, уголь.  

2.1.3.смешанная техника: живопись + графика, живопись + лепка, коллаж.  

2.2.Возраст участников от 7 до 18 лет (1-11 классы). 

2.2.1.Конкурсанты оцениваются по возрастным категориям:  

2.2.1.Младшая группа (7 - 10 лет).  

2.2.2. Средняя группа (11- 14 лет).  

2.2.3. Старшая группа (15- 18 лет). 

 

3.Порядок проведения. 

3.1.Конкурс проводится в очном формате 10 декабря 2024 года.  

3.2. Заявки на участие в конкурсе направляются только через Яндекс-

форму. Ссылка будет направлена дополнительно. 

3.3.Творческие работы предоставляются до 5 декабря 2024 года по адресу: 

г.Нефтеюганск, строение 84, корпус 2, кабинет 320-321. 

3.4.По вопросам участия в конкурсе обращаться по телефону 24-63-50. 

 

4.Условия проведения Конкурса.  



4.1.Для участия в Конкурсе на просмотр жюри предоставляется не более 5 

работ от творческого объединения образовательного учреждения. Рисунки 

должны соответствовать тематике Конкурса и могут быть выполнены на тему 

любого события из истории Великой Отечественной войны (военная битва, 

работа в тылу, День Победы, героические ратные подвиги солдат на фронтах 

Великой Отечественной войны, деятельность партизан, подготовка победы в 

тылу, роль женщины и матери в годы войны, дети военной поры, места 

воинской славы, посвящённые увековечиванию памяти о Великой 

Отечественной войне и т.д.). 

4.2.Принимаются работы формата А3, А4 в белом бумажном паспорту 

шириной 5 см. 

4.3.К каждой работе прилагается этикетаж, в котором необходимо указать 

название работы, номинацию, имя и фамилию автора, его возраст, без указания 

образовательного учреждения и фамилии педагога. 

 

5.Критерии оценок.  

5.1.Раскрытие темы.  

5.2.Оригинальность, образность и художественное решение композиции.      

5.3.Высокий уровень мастерства,  художественный вкус, техника 

исполнения. 

 

6.Подведение итогов и награждение.  

6.1.Порядок награждения участников городского конкурса фестиваля 

определяет городской оргкомитет.  

6.2.В соответствии с решением жюри участникам вручаются дипломы: 

«Гран-При», «Дипломант фестиваля» с вручением соответствующих дипломов.  

6.3.«Гран-При» присуждается одному участнику в одном жанре, звание 

«Диплом лауреата фестиваля» - не более 5 дипломов лауреата в номинации в 

соответствии с утвержденным оргкомитетом положением. Остальным 

участникам, отмеченными членами жюри, вручаются дипломы в электронном 

виде..  

6.4.Жюри имеет право по своему решению не присуждать отдельные 

призовые места, присуждать специальные дипломы, а также учреждать 

специальные призы.  

6.5.Руководители, чьи дети заняли призовые места, награждаются 

благодарственными письмами оргкомитета фестиваля.  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Положение  

о проведении городского конкурса декоративно-прикладного искусства  

 «Творцам Победы посвящаю!» 

 

1.Общие положения. 

1.1.Городской конкурс декоративно-прикладного искусства «Творцам 

Победы посвящаю!» (далее - Конкурс) проводится в рамках XVII фестиваля 

детского и юношеского творчества «Созвездие юных талантов Нефтеюганска». 

1.2.Конкурс проводится муниципальным бюджетным учреждением 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования «Поиск» 

(далее – МБУ ДО «ЦДО «Поиск») при поддержке департамента образования 

администрации города Нефтеюганска. 

1.3.Цель конкурса – создание условий для патриотического воспитания 

детей и подростков средствами декоративно-прикладного творчества, 

выявление талантливых детей и популяризация декоративно-прикладного 

искусства. 

1.4. Задачи: 

1.4.1.Формировать у детей и подростков уважительное отношение к 

истории Родины, подвигу защитников Отечества. 

1.4.2.Создать условия для формирования художественного вкуса 

участников раскрытия их творческих способностей; 

1.4.3.Выявлять и поддерживать талантливых детей и подростков, мастеров 

декоративно-прикладного творчества; 

 

2.Участники конкурса. 

2.1.В конкурсе принимают участие коллективы и отдельные авторы 

образовательных учреждений города по номинациям: 

2.1.1.Работа с тканями (лоскутное шитье, роспись на ткани). 

2.1.2.Вязание (художественное вязание, вышивка, бисероплетение). 

2.1.3.Работы из дерева (роспись по дереву, резьба по дереву, инкрустация, 

изделия из бересты, выпиливание, выжигание). 

2.1.4.Народная игрушка (текстиль, скульптуры малых форм из глины, 

соломы, ивового прута, дерева). 

2.1.5.Работы из бумаги: аппликация (обычная,  объемная, декупаж), 

оригами (киригами, модульная), макетирование, квилинг. 

2.2.Возраст участников от 7 до 18 лет (1-11 классы). 

2.2.1.Конкурсанты оцениваются по возрастным категориям: 

- Младшая группа (7 - 10 лет). 

- Средняя группа (11- 14 лет). 

- Старшая группа (15- 18 лет). 

 

3.Порядок проведения. 

3.1.Конкурс проводится в очном формате 23 января 2025 года в МБУ ДО 

ЦДО «Поиск». 

3.2.Заявки на участие в конкурсе направляются до 15 января2025 года 

только через Яндекс-форму. Ссылка будет направлена дополнительно. 



3.3.Творческие работы предоставляются до 20 января 2025 года по адресу: 

г.Нефтеюганск, строение 84, помещение 2, кабинет 320-321. 

3.4.По вопросам участия в конкурсе обращаться по телефону: 24-63-50. 

 

4.Условия проведения конкурса. 

4.1.Для участия в конкурсе на просмотр жюри предоставляется не более 5 

работ от творческого объединения образовательного учреждения. 

4.2.К каждой работе прилагается этикетаж, в котором необходимо указать 

название работы, номинацию, имя и фамилию автора, его возраст, без указания 

образовательного учреждения и фамилии педагога. 

 

5.Критерии оценок. 

5.1.Творческий подход к выполнению работы. 

5.2.Оригинальность, образность и художественное решение композиции. 

5.3.Высокий уровень мастерства, художественный вкус, техника 

исполнения. 

 

6.Подведение итогов и награждение. 

6.1.Порядок награждения участников городского конкурса фестиваля 

определяет городской оргкомитет. 

6.2.В соответствии с решением жюри участникам вручаются дипломы: 

«Гран-При», «Дипломант фестиваля» с вручением соответствующих дипломов.  

6.3 Гран-При» присуждается одному участнику в одном жанре, звание 

«Диплом лауреата фестиваля» - не более 5 дипломов лауреата в номинации в 

соответствии с утвержденным оргкомитетом положением. Остальным 

участникам, отмеченными членами жюри, вручаются дипломы в электронном 

виде. 

6.4.Жюри имеет право по своему решению не присуждать отдельные 

призовые места, присуждать специальные дипломы, а также учреждать 

специальные призы. 

6.5.Руководители, чьи дети заняли призовые места, награждаются 

благодарственными письмами оргкомитета фестиваля.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Положение 

о проведении городского конкурса школьных театров, посвящённого 

Дню Победы в Великой Отечественной войне «Наша Победа!» 

 

1.Общие положения  

1.1.Городской конкурс школьных театров «Наша Победа!» (далее – 

конкурс) проводится в рамках ХVII городского фестиваля детского и 

юношеского творчества «Созвездие юных талантов Нефтеюганска» и посвящен 

Дню Победы в Великой Отечественной войне. 

1.2.Конкурс проводится муниципальным бюджетным учреждением 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования «Поиск» 

(далее – МБУ ДО «ЦДО «Поиск») при поддержке департамента образования 

администрации города Нефтеюганска.  

1.3.Цель конкурса - духовно-нравственное и патриотическое воспитание 

юных граждан средствами театрального искусства.  

1.4.Задачи конкурса:  

1.4.1.Приобщать обучающихся к событиям отечественной истории 

периода Великой Отечественной войны, отражённым в произведениях 

искусства.  

1.4.2.Выявлять и поддерживать талантливых педагогов и одарённых 

детей в сфере театрального искусства. 

 

2.Участники конкурса 

2.1.В конкурсе принимают участие театральные объединения 

образовательных организаций города Нефтеюганска, представляя работы 

различных жанров и форматов (инсценировка, литературно-музыкальная 

композиция, театрализованное представление, реконструкция события, 

агитбригада, театральная постановка песни и др.) по следующим номинациям и 

возрастным группам: 

1.Номинация «Былинные герои».  Жюри определяет лучшую постановку про 

сказочных героев, защищающих свою Родину, богатырей народов России. 

-Младшая группа (7 - 10 лет).  

-Средняя группа (11 - 14 лет).  

-Старшая группа (15 – 18 лет).  

-Возрастная группа 18+ (педагоги, родители).  

Номинации:  

1.«Наша Победа». Определяется лучшая постановка, посвящённая 

знаменательному событию - Дню Победы и (или) историческим событиям 

Великой Отечественной войны. 

2.«Агитбригада». Определяется лучшее выступление агитбригады.  

В театральных коллективах всех возрастных групп допускается наличие 

участников младше и старше смежных возрастных рамок не более 25% от 

общего состава коллектива. 

В номинации принимают участие театральные объединения всех жанров 

без учета количества участников. 

 

3.Порядок проведения 



3.1.Конкурс проводится в очном формате в феврале 2025 года в Театре 

Кукол и Актёра «Волшебная флейта».  

3.2.Заявки на участие в конкурсе направляются только через Yandex 

форму. Ссылка будет направлена дополнительно. 

3.3.По вопросам участия в конкурсе обращаться по телефону: 24-63-50.  

3.4.Информационную поддержку конкурса осуществляет образцовая 

детская телестудия «Фокус» МБУ ДО «ЦДО «Поиск», ООО «Маркет-пресс», 

журнал «proЛучшее». 

 

4.Условия проведения конкурса 

4.1.На конкурс могут быть заявлены постановки любых жанров и форм, 

соответствующие теме конкурса. 

4.2.Представленные постановки должны быть продолжительностью не 

более 12 минут. ВНИМАНИЕ! При превышении указанного участниками 

времени организаторы имеют право остановить выступление. Значительное 

превышение установленного хронометража может повлиять на оценку жюри. 

4.3.Изменения по репертуару принимаются не позднее, чем за 3 дня до 

начала Фестиваля, путём письменного уведомления куратора Фестиваля 

4.4.При необходимости использования звукозаписей участники 

заблаговременно, не позднее, чем за 3 дня до начала конкурса, предоставляют 

организаторам Фестиваля фонограммы на электронных носителях. О 

необходимости использования проектора и экрана обязательно указать в 

примечаниях к заявке. Организаторы не предоставляют реквизит для 

выступления 

 

5.Критерии оценок 

5.1.Конкурсные выступления участников оцениваются по десятибалльной 

шкале, согласно критериям оценок по каждой номинации. Победители 

театрального конкурса определяются по лучшим показателям (баллам) 

выполнения условий конкурса в конкурсных номинациях в соответствии с 

возрастной категорией участника, а также учёта уровня подготовки участников: 

5.1.1.Уровень исполнительского мастерства (техника сценической речи, 

эмоциональность, артистичность, владение сценическими навыками).  

5.1.2.Соответствие постановки возрасту и творческим возможностям 

участников. 

5.1.3. Соответствие постановки заявленной номинации. 

5.1.4.Наличие слаженного ансамбля участников на сцене (сыгранность, 

чувство партнёрства). 

5.1.5.Режиссёрский замысел и средства его воплощения. 

5.1.6.Гармоничное сочетание идеи, стиля произведения со средствами 

оформления (декорации, костюмы, музыкальное оформление) и исполнения. 

5.1.7.Общая сценическая культура участников постановки. 

 

6.Подведение итогов и награждение 

6.1.Итоги конкурса и награждение проводятся по всем номинациям 

раздельно и предусматривают присуждение звания обладателя гран-при, 

«Дипломант фестиваля» (I, II, III степень), «Лучшая мужская роль», «Лучшая 

женская роль», «Лучшая режиссура».  



6.2.При возникновении ситуации отсутствия достойных претендентов, 

звание гран-при, «Лучшая мужская роль», «Лучшая женская роль», «Лучшая 

режиссура» не присуждаются. 

6.3.Руководители театральных коллективов, занявших призовые места, 

награждаются благодарственными письмами оргкомитета фестиваля. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Положение  

о проведении городского медиа-форума «С юбилеем, Победа!» 

  

1.Общие положения. 

1.1.Городской медиа-форум «С юбилеем, Победа!» (далее – медиа - форум) 

проводится в рамках ХVII городского фестиваля детского и юношеского 

творчества «Созвездие юных талантов Нефтеюганска».   

1.2.Инициатором и организатором медиа - форума являются департамент 

образования администрации города Нефтеюганска и муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного 

образования «Поиск» (далее – МБУ ДО «ЦДО «Поиск»). 

1.3.Цель - сохранение исторической памяти о событиях Великой 

Отечественной войны в воспоминаниях очевидцев – людей, чьи детство и 

юность пришлись на военные и первые послевоенные годы, создание площадки 

для обучения и обмена опытом учащихся школьных медиацентров. 

1.4.Задачи медиа - форума: 

1.4.1.Создать и опубликовать в свободном доступе в медиапространстве 

видеоархив видеороликов, основанных на воспоминаниях последних 

свидетелей, событий Великой Отечественной войны – детей войны. 

1.4.2.Изучить историческое наследие России на примере подвига 

советского народа во время Великой Отечественной войны. 

1.4.3.Определить лучшие работы авторов в области видео сюжетов, 

отражающих тематику конкурса и приобщение участников к современному 

отечественному видеоискусству; 

1.4.4.Сформировать у подростков чувства прекрасного и умения доводить 

до зрителя свои ощущения, используя средства фотографии и киноматериалы. 

 

2.Участники медиа – форума.  

2.1.В медиа – форуме принимают участие учащиеся образовательных 

организаций города Нефтеюганска в возрасте 7-18 лет. 

 

3.Порядок проведения.  

3.1.Медиа - форум проводится в два этапа: 

I этап - 13 февраля 2025 года – теоретическая часть, проведение мастер-

классов. 

II этап – 3 апреля 2025 года – презентация роликов, подведение итогов. 

3.2.Заявки на участие в конкурсе направляются только через Яндекс-

форму. Ссылка будет направлена дополнительно. 

3.3.Работы (видеоролики) принимаются до 1 апреля 2025 года на 

электронную почту festival-flora@mail.ru в оргкомитет фестиваля. 

4.Условия проведения медиа – форума. 

4.1.Для участия в медиа - форуме допускаются творческие работы, 

отображающие тему медиа-форума. 

4.2.Продолжительность фильма (сюжета) – до 3 минут.  

4.3.Конкурсные работы предоставляются в формате MPEG4, AVI, WMV.  

4.4.К конкурсу не допускаются сюжеты, содержащие сцены насилия, 

нецензурную брань. Сюжет не должен провоцировать межнациональную рознь. 
 



5.Критерии оценок. 

5.1.Отражение заявленной темы. 

5.2.Творческий подход к выполнению работы. 

5.3.Новаторство и оригинальность. 

5.4.Высокий уровень мастерства, художественное качество видео - работ. 

 

6.Подведение итогов и награждение. 

6.1.Порядок награждения участников медиа-форума определяет городской 

оргкомитет.  

6.2.В соответствии с решением жюри участникам могут быть присвоены 

звания «Гран-при», «Дипломант» с вручением соответствующих дипломов.  

6.3.Жюри имеет право по своему решению не присуждать отдельные 

призовые места, присуждать специальные дипломы.  

6.4.Руководители участников, занявших призовые места, награждаются 

благодарственными письмами оргкомитета фестиваля. 

 

7.Информационная поддержка. 

7.1.Весь ход проведения медиа - форума освещается образцовой детской 

телестудией «Фокус» МБУ ДО «ЦДО «Поиск».  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Положение  

о проведении муниципального конкурса народной хореографии  

«Юганский хоровод дружбы» 

  

1.Общие положения. 

1.1.Муниципальный конкурс народной хореографии «Юганский хоровод 

дружбы» (далее - Конкурс) проводится в рамках XVII городского фестиваля 

детского и юношеского творчества «Созвездие юных талантов Нефтеюганска».   

1.2.Конкурс проводится муниципальным бюджетным учреждением 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования «Поиск» 

(далее – МБУ ДО «ЦДО «Поиск») при поддержке департамента образования 

администрации города Нефтеюганска. 

1.3.Цель Конкурса – восстановление традиций народного танцевального 

творчества, удовлетворение потребностей детей в творческой самореализации 

средствами художественно-эстетического образования. 

1.4.Задачи: 

1.4.1.Сохранять и приумножать культурно-историческое, 

хореографическое наследие нашей страны, духовно-нравственные культурные 

ценности. 

1.4.2.Выявлять лучшие творческие коллективы и творчески одарённых 

детей, обучающихся школ и учреждений дополнительного образования. 

1.4.3.Изучать историческое наследие России на примере подвига 

советского народа во время Великой Отечественной войны.  

 

2.Участники конкурса  

2.1.В Конкурсе принимают участие художественные коллективы 

образовательных учреждений города по номинациям: 

2.1.1.Солисты. 

2.1.2.Малые формы (от 2 до 6 чел). 

2.1.3.Ансамбли (6 и более участников). 

2.2.Возраст участников от 7 до 18 лет (1-11 классы). 

2.3.Конкурсанты оцениваются по возрастным категориям: 

2.3.1.Младшая группа (7 - 10 лет). 

2.3.2.Средняя группа (11- 14 лет). 

2.3.3.Старшая группа (15- 18 лет). 

2.4.Полный возраст участников определяется на день проведения 

Конкурса. Определение возрастной категории производится по большему 

количеству участников одного возраста (несоответствие возрастной группе 

может составлять не более 30% от общего количества выступающих). 

 

3.Порядок проведения.  

3.1.Конкурс проводится в очном формате 8 апреля 2025 года в МБУ ДО 

«ЦДО «Поиск».  

3.2.Заявки на участие в конкурсе направляются до 4 апреля 2025 года 

только через Яндекс-форму. Ссылка будет направлена дополнительно.  

3.3.По вопросам участия в конкурсе обращаться по телефону: 24-63-50. 

 

4.Условия проведения конкурса.  



4.1.Для Конкурса на просмотр жюри предоставляется 1 номер от участника 

в любой из номинаций. Продолжительность номера не должна превышать 5-ти 

минут.  

4.2.Выступление творческих коллективов должно быть построено на 

образцах традиционной народной или стилизованной хореографии.  

4.3.Фонограммы должны быть записаны на флэш-карту. Запрещается 

использовать фонограммы низкого технического уровня. ФОНОГРАММЫ 

должны быть обязательно подписаны следующим образом «Школа - название 

ансамбля или Ф.И. участника – название номера» пример: СОШ 1, Иванова 

Дарья, Танец с ложками» 

4.4.Замена репертуара после подачи заявки запрещена.  

4.5.Руководитель коллектива имеет право остановить выступление своего 

участника в первые 30 секунд, чтобы начать конкурсное выступление заново 

(если в этом есть необходимость). 

 

5.Критерии оценок.  

5.1.Конкурсное выступление оценивается в соответствии со следующими 

критериями: 

5.1.1.Культура и техника исполнения представленных работ. 

5.1.2.Эмоциональность,  актерская  выразительность  исполнителей. 

5.1.3.Соответствие хореографической постановки теме конкурса, возрасту 

и технической подготовке исполнителей. 

5.1.4.Качество музыкального материала. 

5.1.5.Единство музыки, хореографии, костюмов, исполнений. 

 

6.Подведение итогов и награждение.  

6.1.Порядок награждения участников городского конкурса фестиваля 

определяет городской оргкомитет.  

6.2.В соответствии с решением жюри участникам вручаются дипломы: 

«Гран-При», «Дипломант фестиваля» с вручением соответствующих дипломов.  

6.3.«Гран-При» присуждается одному участнику конкурса, звание 

«Дипломант фестиваля» - не более 10 участникам в номинации в соответствии с 

утвержденным оргкомитетом положением (участником считается или 1 солист, 

или 1 коллектив). 

6.4.Жюри имеет право по своему решению не присуждать отдельные 

призовые места, присуждать специальные дипломы, а также учреждать 

специальные призы. 

6.5.Руководители коллективов, занявшие призовые места, награждаются 

благодарственными письмами оргкомитета фестиваля.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 



Положение  

о проведении городского конкурса народной песни  

«Родные напевы» 

  

1.Общие положения. 

1.1.Муниципальный конкурс народной песни «Родные напевы» (далее – 

Конкурс) проводится в рамках XVII городского фестиваля детского и 

юношеского творчества «Созвездие юных талантов Нефтеюганска».   

1.2.Конкурс проводится муниципальным бюджетным учреждением 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования «Поиск» 

(далее – МБУ ДО «ЦДО «Поиск») при поддержке департамента образования 

администрации города Нефтеюганска.  

1.3.Цель Конкурса – развитие традиций народного песенного творчества, 

удовлетворение потребностей детей в творческой самореализации средствами 

художественно - эстетического образования. 

1.4.Задачи:  

1.4.1.Пропагандировать  произведения народного искусства, семейного 

творчества.  

1.4.2.Повышать уровень исполнительского мастерства участников 

конкурса, воспитывать эстетического вкуса у детей. 

1.4.3.Выявить вклад песенного творчества периода Великой 

Отечественной войны в Победу, в воспитание патриотизма подрастающего 

поколения. 

 

2.Участники конкурса.  

2.1.В Конкурсе принимают участие художественные коллективы 

образовательных учреждений города по номинациям: 

2.1.1.Солисты. 

2.1.2.Дуэт, трио, квартет. 

2.1.3.Ансамбли. 

2.2.Возраст участников от 7 до 18 лет (1-11 классы). 

2.3.Конкурсанты оцениваются по возрастным категориям: 

2.3.1.Младшая группа (7 - 10 лет). 

2.3.2.Средняя группа (11 - 14 лет). 

2.3.3.Старшая группа (15 - 18 лет). 

 

3.Порядок проведения. 

3.1.Конкурс проводится в очном формате в МБУ ДО ЦДО «Поиск» 13 

марта 2025 года.  

3.2.Заявки на участие в конкурсе направляются до 10 марта 2025 года 

только через Яндекс-форму. Ссылка будет направлена дополнительно.  

3.3.По вопросам участия в конкурсе обращаться по телефону: 24-63-50.  

3.4.Информационную поддержку конкурса осуществляет детская 

телестудия «Фокус» МБУ ДО «ЦДО «Поиск», ООО «Маркет-пресс», журнал 

«proЛучшее». 

 

4.Условия проведения конкурса.   



4.1.Для конкурса на просмотр жюри от образовательной организации 

предоставляется 1 произведение в каждой номинации. Продолжительность 

номера не должна превышать 4-х минут. 

4.2.Исполняемые песни должны соответствовать заявленной тематике. 

4.3.Произведение может быть инсценировано. 

4.4.Конкурсные выступления должны проводиться с использованием 

фонограмм «минус», «живого» аккомпанемента (ансамбль, фортепиано, баян и 

т.п.) или без сопровождения.  

4.5.Категорически запрещается использовать фонограммы низкого 

технического уровня. 

4.6.За неделю до Конкурса заменять репертуар не разрешается. 

 

5.Критерии оценок  

5.1.Конкурсное выступление оценивается в соответствии со следующими 

критериями: 

5.1.1.Тематическая направленность и жанровое разнообразие.   

5.1.2.Уровень исполнительского и художественного мастерства. 

5.1.3.Оригинальность. 

 

6.Подведение итогов и награждение  

6.1.Порядок награждения участников Конкурса определяет городской 

оргкомитет. 

6.2.В соответствии с решением жюри участникам вручаются дипломы: 

«Гран-При», «Дипломант фестиваля» с вручением соответствующих дипломов.  

6.3.« Гран-При» присуждается одному участнику в одном жанре, звание 

«Диплом лауреата фестиваля» - не более 5 дипломов лауреата в номинации в 

соответствии с утвержденным оргкомитетом положением. Остальным 

участникам, отмеченными членами жюри, вручаются дипломы в электронном 

виде (участником считается или 1 солист, или 1 коллектив). 

6.4.Жюри имеет право по своему решению не присуждать отдельные 

призовые места, присуждать специальные дипломы, а также учреждать 

специальные призы. 

6.5.Руководители коллективов, занявших призовые места, награждаются 

благодарственными письмами оргкомитета фестиваля.  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Положение 

о проведении городского конкурса военно-патриотической песни 

 «Песня в солдатской шинели» 

 

1.Общие положения. 

1.1.Городской конкурс военно-патриотической песни «Песня в солдатской 

шинели» (далее – Конкурс) проводится в рамках XVII городского фестиваля 

детского и юношеского творчества «Созвездие юных талантов Нефтеюганска» 

и посвященный 80-летию Победы в Великой Отечественной войне.  

1.2Конкурс проводится муниципальным бюджетным учреждением 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования «Поиск» 

(далее – МБУ ДО «ЦДО «Поиск») при поддержке департамента образования 

администрации города Нефтеюганска.  

1.3.Цель Конкурса – развитие самодеятельного творчества учащихся, 

освоения ими современных жанров искусства, раскрытия героико-

патриотической тематики, воспитания чувства гордости за свою Отчизну у 

детей. 

1.4.Задачи:  

1.4.1.Сохранять память о событиях и героях Великой Отечественной 

войны 1941-1945 годов, продолжать славные традиции служения Отечеству.  

1.4.2.Приумножать многовековые исторические и культурные традиций 

нашего народа. 

1.4.3.Выявлять талантливых и творческих детей, повышать уровень 

исполнительского мастерства участников конкурса. 

 

2.Участники конкурса.  

2.1.В Конкурсе принимают участие художественные коллективы 

образовательных учреждений города по номинациям: 

2.1.1.Солисты. 

2.1.2.Дуэт, трио, квартет. 

2.1.3.Ансамбли. 

2.2.Возраст участников от 7 до 18 лет (1-11 классы). 

2.3.Конкурсанты оцениваются по возрастным категориям: 

2.3.1.Младшая группа (7 - 10 лет). 

2.3.2.Средняя группа (11 - 14 лет). 

2.3.3.Старшая группа (15 - 18 лет). 

 

3.Порядок проведения. 

3.1.Конкурс проводится в очном формате в МБУ ДО «ЦДО «Поиск» 13 

марта 2025 года.  

3.2.Заявки на участие в конкурсе направляются до 10 марта 2025 года 

только через Яндекс-форму. Ссылка будет направлена дополнительно.  

3.3.По вопросам участия в конкурсе обращаться по телефону: 24-63-50.  

3.4.Информационную поддержку конкурса осуществляет детская 

телестудия «Фокус» МБУ ДО «ЦДО «Поиск», ООО «Маркет-пресс», журнал 

«proЛучшее». 



 

4.Условия проведения конкурса.   

4.1.Для конкурса на просмотр жюри от образовательной организации 

предоставляется 1 произведение в каждой номинации. Продолжительность 

номера не должна превышать 4-х минут. 

4.2.Исполняемые песни должны соответствовать заявленной тематике. 

4.3.Произведение может быть инсценировано. 

4.4.Конкурсные выступления должны проводиться с использованием 

фонограмм «минус», «живого» аккомпанемента (ансамбль, фортепиано, баян и 

т.п.) или без сопровождения.  

4.5.Категорически запрещается использовать фонограммы низкого 

технического уровня. 

4.6.За неделю до Конкурса заменять репертуар не разрешается. 

 

5.Критерии оценок  

5.1.Конкурсное выступление оценивается в соответствии со следующими 

критериями: 

5.1.1.Тематическая направленность и жанровое разнообразие.   

5.1.2.Уровень исполнительского и художественного мастерства. 

5.1.3.Оригинальность. 

 

6.Подведение итогов и награждение  

6.1.Порядок награждения участников Конкурса определяет городской 

оргкомитет. 

6.2.В соответствии с решением жюри участникам вручаются дипломы: 

«Гран-При», «Дипломант фестиваля» с вручением соответствующих дипломов.  

6.3 Гран-При» присуждается одному участнику в одном жанре, звание 

«Диплом лауреата фестиваля» - не более 5 дипломов лауреата в номинации в 

соответствии с утвержденным оргкомитетом положением. Остальным 

участникам, отмеченными членами жюри, вручаются дипломы в электронном 

виде.  (участником считается или 1 солист, или 1 коллектив). 

6.4.Жюри имеет право по своему решению не присуждать отдельные 

призовые места, присуждать специальные дипломы, а также учреждать 

специальные призы. 

6.5.Руководители коллективов, занявших призовые места, награждаются 

благодарственными письмами оргкомитета фестиваля.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Положение  

о проведении городского конкурса современной хореографии  

«Юганская весна» 

 

1.Общие положения. 

1.1.Городской конкурс эстрадной хореографии «Юганская весна» (далее - 

конкурс) проводится в рамках XVII городского фестиваля детского и 

юношеского творчества «Созвездие юных талантов Нефтеюганска». 

1.2.Конкурс проводится муниципальным бюджетным учреждением 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования «Поиск» 

(далее – Центр) при поддержке департамента образования администрации 

города Нефтеюганска.  

1.3.Цель Конкурса – содействие развитию детского и юношеского 

танцевального творчества, удовлетворение потребностей детей в творческой 

самореализации средствами художественно-эстетического образования. 

1.4.Задачи: 

1.4.1.Выявлять лучшие творческие коллективы и творчески одарённых детей – 

обучающихся школ и учреждений дополнительного образования, талантливых 

педагогов. 

1.4.2.Воспитывать исполнительскую культуру детских хореографических 

коллективов. 

 

2.Участники конкурса. 

2.1.В Конкурсе принимают участие хореографические коллективы 

образовательных учреждений города по номинациям: 

2.1.1.эстрадный танец; 

2.1.2.современный танец (модерн, свободная пластика и др.) 

2.1.3.уличный танец (хип-хоп, брейк-данс и др.) 

2.2.В конкурсе принимают участие: 

2.2.1.Солисты. 

2.2.2.Малые формы (от 2 до 6 чел). 

2.2.3.Ансамбли (6 и более участников). 

2.3.Конкурсанты оцениваются по возрастным категориям от 7 до 18 лет (1-

11 классы): 

2.3.1.Младшая группа (7 - 10 лет). 

2.3.2.Средняя  группа (11- 14 лет). 

2.3.3.Старшая  группа (15- 18 лет).    

2.4.Полный возраст участников определяется на день проведения конкурса. 

Определение возрастной категории производится по большему количеству 

участников одного возраста (несоответствие возрастной группе может 

составлять не более 30% от общего количества выступающих). 

 

3.Порядок  проведения. 

3.1.Конкурс проводится в очном формате 8 апреля 2025 года.  

3.2.Заявки на участие в конкурсе направляются до 1 апреля 2025 года 

только через Яндекс-форму. Ссылка будет направлена дополнительно. 

3.3.По вопросам участия в конкурсе обращаться по телефону: 24-63-50. 

 



4.Условия проведения конкурса. 

4.1.Для Конкурса на просмотр жюри предоставляется 1 номер от участника 

в любой из номинаций. Продолжительность номера не должна превышать 5-ти 

минут. 

4.2.К участию в Конкурсе не принимаются работы, ранее участвующие в 

данном Конкурсе. 

4.3.Название конкурсной работы должно совпадать с названием 

хореографической композиции. 

 

5.Критерии оценок. 

5.1.Конкурсное выступление оценивается в соответствии со следующими 

критериями: 

5.1.1.Культура и техника исполнения представленных работ. 

5.1.2.Эмоциональность, актерская выразительность исполнителей. 

 5.1.3.Соответствие хореографической постановки теме конкурса, возрасту 

и технической подготовке исполнителей. 

5.1.4.Качество музыкального материала.  

5.1.5.Единство музыки, хореографии, костюмов, исполнений. 

 

6.Подведение итогов и награждение. 

6.1.Порядок награждения участников городского конкурса фестиваля 

определяет городской оргкомитет. 

6.2. В соответствии с решением жюри участникам вручаются дипломы: 

«Гран-При», «Дипломант фестиваля» с вручением соответствующих дипломов.   

6.3 Гран-При» присуждается одному участнику в одном жанре, звание 

«Диплом лауреата фестиваля» - не более 5 дипломов лауреата в номинации в 

соответствии с утвержденным оргкомитетом положением. Остальным 

участникам, отмеченными членами жюри, вручаются дипломы в электронном 

виде. (участником считается или 1 солист, или 1 коллектив). 

6.4.Жюри  имеет  право  по  своему  решению  не  присуждать  отдельные  

призовые  места,  присуждать  специальные  дипломы.  

6.5.Руководители коллективов, занявшие призовые места, награждаются 

благодарственными письмами оргкомитета фестиваля. 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 



Приложение 2  

к приказу департамента образования  

администрации города Нефтеюганска 

от __________ №  ___________   

  

 

 

График проведения 

XVII городского фестиваля детского и юношеского творчества 

«Созвездие юных талантов Нефтеюганска» 

  
№ Дата Название мероприятия 

1. 17 октября 2024г. 

 

Городской конкурс художественного чтения «Строки, 

опалённые войной» 

2. 19 ноября 2024 г. Городской конкурс хоровых коллективов «Песни победной 

весны» 

3. 10 декабря 2024г. 

 

Городской конкурс изобразительного искусства «Победа в 

красках» 

4. 23 января 2025г. Городской конкурс декоративно-прикладного искусства 
«Творцам Победы посвящаю!» 

5. 14 февраля 2025г. Городской конкурс школьных театров, посвящённый 

Дню Победы в Великой Отечественной войне «Наша 
Победа!» 

6. 13 февраля 2025г. 

3 апреля 2025г. 

 

Городской медиа-форум «С юбилеем, Победа!» 

7. 13 марта 2025г. 

 

Городской конкурс народной песни «Родные напевы» 

8. 13 марта 2025. 

 

Городской военно-патриотической песни «Песня в солдатской 
шинели» 

9. 8 апреля 2025г. Городской конкурс народной хореографии «Югорский 

хоровод дружбы» 

10. 8 апреля 2025г. Городской конкурс современной хореографии «Юганская 

весна» 

11. 24 апреля 2025г. 

 

Гала-концерт «Ваша Победа – в наших сердцах!» 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3  

к приказу департамента образования  

администрации города Нефтеюганска  

от  _________  № __________ 

 

 

Состав оргкомитета 

по организации и проведению XVII городского фестиваля 

детского и юношеского творчества «Созвездие юных талантов Нефтеюганска» 

  

1.Павленко О.С., начальник отдела развития образования, 

информационно-методического обеспечения и воспитательной работы 

департамента образования администрации города Нефтеюганска.  

  

2.Боголюбова И.Н., главный специалист отдела развития, 

информационно-методического обеспечения и воспитательной работы 

департамента образования администрации города Нефтеюганска.  

  

3.Михуля В.Н., директор МБУ ДО «ЦДО «Поиск» (по согласованию).  

  

4.Пухальский В.И., заместитель директора МБУ ДО «ЦДО «Поиск» (по 

согласованию).  

  

5.Хисматуллина Ф.Р., педагог-организатор МБУ ДО «ЦДО «Поиск» (по 

согласованию).  

  

6.Валиуллина М.П., педагог дополнительного образования МБУ ДО 

«ЦДО «Поиск» (по согласованию).  

  

7.Хализова В.С., педагог дополнительного образования МБУ ДО «ЦДО 

«Поиск» (по согласованию).  

  

8.Акбулатова А.С., педагог дополнительного образования МБУ ДО «ЦДО 

«Поиск» (по согласованию).  

  

9.Магеррамова Э.Н., педагог дополнительного образования МБУ ДО 

«ЦДО «Поиск» (по согласованию). 
 

10.Мельник О.М., педагог дополнительного образования МБУ ДО «ЦДО 

«Поиск» (по согласованию).  

  

11.Левченко С.В., педагог дополнительного образования МБУ ДО «ЦДО 

«Поиск» (по согласованию). 

 

                     

 



Приложение 4  

к приказу департамента образования  

администрации города Нефтеюганска  

от ______ №  ___________ 

 

 

 

 Смета расходов  

на проведение открытия XVII фестиваля детского и юношеского творчества 

«Созвездие юных талантов Нефтеюганска» 

в рамках реализации Подпрограммы I «Общее образование. Дополнительное 

образование детей» муниципальной программы города Нефтеюганска 

«Развитие образования и молодёжной политики в городе Нефтеюганске» 

  
Прочие текущие расходы: приобретение бланочной продукции  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Главный специалист отдела развития образования,  

информационно-методического обеспечения  

и воспитательной работы                                                            И.Н.Боголюбова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5  

к приказу департамента образования  

администрации города Нефтеюганска  

от ______ №  ___________ 

 

Комплекс 

 процессных мероприятий «Дополнительное образование детей, выявление и 

поддержка лиц, проявивших выдающиеся способности» 

 
№ 

п/п 

Срок 

проведения 

Наименование мероприятия 

Фестиваля 

Комплекс процессных 

мероприятий 

Результат 

1 17 октября 

2024г. 

 

Городской конкурс 

художественного чтения 

«Строки, опалённые войной» 

1. Подача заявок на 

конкурс.  

2. Регистрация детей 

на конкурсное 

мероприятие в 

системе АИС ПДО  по 

данным сертификата 

дополнительного 

образования. 

3.Организация работы 

членов жюри. 

4.Определение 

победителей и 

призеров конкурсного 

мероприятия.  

5. Организация 

церемонии 

награждения 

победителей и 

призеров конкурсного 

мероприятия. 

6.Организация 

участия победителей в 

мероприятиях, 

утвержденных 

пунктом 8 

Положения. 

7.Контроль подачи 

заявок победителями 

конкурса для участия 

в мероприятиях, 
утвержденных 

пунктом 8 

Положения. 

8. Контроль внесения 

данных о победителях 

и призерах 

мероприятий, 

утвержденных 

пунктом 8, в 

Государственный 

информационный 

ресурс.  

 

2 19 ноября 2024 

г. 

Городской конкурс хоровых 

коллективов «Песни победной 

весны» 

 

3 10 декабря 

2024г. 

 

Городской конкурс 

изобразительного искусства 

«Победа в красках» 

 

4 23 января 

2025г. 

Городской конкурс 
декоративно-прикладного 
искусства «Творцам Победы 
посвящаю!» 

 

5 14 февраля 

2025г. 

Городской конкурс школьных 
театров, посвящённый 

Дню Победы в Великой 
Отечественной войне «Наша 
Победа!» 

 

6 13 февраля 

2025г. 

3 апреля 2025г. 

 

Городской медиа-форум «С 
юбилеем, Победа!» 

 

7 13 марта 

2025г. 

 

Городской конкурс народной 
песни «Родные напевы» 

 

8 13 марта 2025. 

 

Городской военно-
патриотической песни «Песня в 
солдатской шинели» 

 

9 8 апреля 2025г. Городской конкурс народной 

хореографии «Югорский 

хоровод дружбы» 

 

10 8 апреля 2025г. Городской конкурс 

современной хореографии 

«Юганская весна» 

 

 



 

Лист согласования  

к проекту приказа департамента образования администрации 

города Нефтеюганска «Об организации и проведении XVII городского 

фестиваля детского и юношеского творчества 

 «Созвездие юных талантов Нефтеюганска» 

  
  
  

1. Визы:  

  

Заместитель директора департамента 

образования 

 Н.А.Скокова 

Начальник отдела развития образования, 

информационно-методического 

обеспечения и воспитательной работы  

  

  

О.С.Павленко  

Директор муниципального казённого 

учреждения «Управление учёта и 

отчётности образовательных учреждений»  

   

  

Ш.А.Майранов  

  

2. Проект разработан: главным специалистом отдела развития образования, 

информационно-методического обеспечения и воспитательной работы 

Боголюбовой И.Н.  

  

Тел. 23 34 97  

  
  

3. Примечание (замечания):  

  
  

4. Рассылка  

  

ОООиК ОО 

 

5. Выполнение комплекса процессных мероприятий «Дополнительное 

образование детей, выявление и поддержка лиц, проявивших выдающиеся 

способности» в соответствии с приложением 5.  


